Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от____ __________2023 года                                                                            №______
г. Подпорожье
	Об образовании рабочей группы по делам казачества на территории Подпорожского муниципального района

Во исполнении пункта 24 Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 августа 2020 года № 505 «Об утверждении стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы», в целях оказания содействия развитию и консолидации казачества на территории Подпорожского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.
Образовать рабочую группу по делам казачества на территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

2. Утвердить Положение о рабочей группе по делам казачества на территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                         заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по безопасности Руденко Е.П.
Глава Администрации                                                                                    А.С. Кялин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» от____ ____________2023 года №______

(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по делам казачества на территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный район
 Ленинградской области»
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по делам казачества на территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее – рабочая группа) является постоянно действующим совещательным   органом, образованным в целях оказания содействия развитию и консолидации казачества на территории Подпорожского муниципального района.
1.2.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, международными договорами Российской Федерации,  законами Ленинградской области, иными нормативно-правовыми актами Ленинградской области, Уставом Подпорожского муниципального района, Уставом Подпорожского городского поселения, муниципальными правовыми актами Подпорожского муниципального района, Подпорожского городского поселения, а также настоящим Положением.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Основные задачи рабочей группы:

1) Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с казачьими обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее – казачьи общества) и общественными объединениями казачества, осуществляющими свою деятельность на территории Подпорожского муниципального района;
2) Организация контроля за ходом выполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2030 годы на территории Подпорожского муниципального района;
3) Подготовка предложений по совершенствованию законодательства в сфере казачества.

4) Оказание методической, организационной и иной помощи казачьим обществам и общественными объединениям казачества, осуществляющим свою деятельность на территории Подпорожского муниципального района.

3. Права рабочей группы

1)  Рабочая группа имеет право:
2) Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, казачьих обществ и общественных объединений казачества, а также иных общественных организаций необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
3) Приглашать на заседания рабочей группы должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, представителей казачьих обществ и общественных объединений казачества, а также иных заинтересованных лиц;
4) Направлять членов рабочей группы для участия в мероприятиях, проводимых казачьими обществами и общественными объединениями казачества, а также в мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти, органами местного самоуправления на которых обсуждаются вопросы, касающиеся деятельности российского казачества.

5) Направлять предложения, решения, рекомендации органам местного самоуправления, казачьими обществами и общественными объединениями казачества с целью выработки согласованных решений по вопросам реализации государственной политики в отношении Российского казачества на территории Подпорожского муниципального района.
4. Порядок формирования и организация деятельности рабочей группы

4.1.  Положение о рабочей группе и персональный состав рабочей группы утверждаются муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее – Администрация).
4.2.  Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы и секретаря рабочей группы.
4.3.  Председателем рабочей группы является заместитель Главы Администрации по безопасности.
4.4.  В состав рабочей группы могут входить представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений Администрации, членов казачьих обществ и общественных объединений казачества.
4.5.  Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в его отсутствие – заместитель председателя рабочей группы.
4.6.  Председатель рабочей группы:
1) Осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы;

2) Утверждает повестку дня очередного заседания рабочей группы;

3) Дает поручения в рамках своих полномочий членам рабочей группы.
4.7.  Члены рабочей группы:
1) Лично участвуют в заседаниях рабочей группы;
2) Имеют право голоса при проведении голосования и принятии решений на заседаниях рабочей группы;
3) Готовят предложения в повестку дня заседания рабочей группы.

4.8.  Секретарь рабочей группы:
1) Формирует повестку дня заседания рабочей группы, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания рабочей группы;

2) Информирует членов рабочей группы, приглашенных на заседание рабочей группы лиц о времени, месте и повестке дня заседания рабочей группы;
3) Оформляет протоколы заседаний рабочей группы;

4) Организует хранение материалов по вопросам деятельности рабочей группы.

4.9. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

4.10. Заседания рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее половины состава рабочей группы.

4.11. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

4.12. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.